
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 

 

Numero   30    Del   dieci maggio 2018 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO U.E. 679/2016 - GESTIONE ACCENTRATA DEGLI 

ADEMPIMENTI IN CAPO ALL'UNIONE DI COMUNI MONTANA 

LUNIGIANA - 

 

L'anno 2018, addì dieci del mese di maggio alle ore 17:00,in   Sala Giunta  , convocata nei 

modi di legge, si è riunita la Giunta. 

 

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

VALETTINI ROBERTO Presidente SI 

MARCONI CARLETTO Assessore SI 

BALLERINI RICCARDO Assessore SI 

LERI CESARE Assessore SI 

FOLLONI ANNALISA Assessore SI 

GRASSI PAOLO Assessore SI 

BIANCHI CAMILLA Assessore NO 

BELLI PIERLUIGI Assessore SI 

NOVOA CLAUDIO Vice Presidente NO 

VARESE RICCARDO Assessore SI 

MASTRINI MATTEO Assessore NO 

BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO 

PETACCHI CRISTIAN Assessore SI 

 

 

Presenti: 9 Assenti: 4 

 

Presiede la Giunta Roberto Valettini, in qualità di Presidente.  

Partecipa alla seduta il Sara Tedeschi  Vice Segretario. 

 

 



OGGETTO: REGOLAMENTO U.E. 679/2016 - GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ADEMPIMENTI IN 

CAPO ALL'UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA - 

 

 

LA GIUNTA 

 

 

RICHIAMATO l’art. 42, c.2, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

PRESO ATTO: 

- Che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento UE 

679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che 

abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il 

territorio dell’Unione europea; 

 

- Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, 

diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018, 

dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione 

applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 

 

- Che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del 

Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un panorama 

delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in 

vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 2018; 

 

- Che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei 

mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo 

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi; 

 

RILEVATO: 

- Che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, 

documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, 

considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro 

normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 

 

- Che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e 

regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a 

questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni 

introdotte dal nuovo Regolamento UE; 

 

- Che la gestione accentrata in capo all’Unione delle tematiche descritte oltre che un materiale 

supporto per i Comuni componenti costituisce un risparmio sensibile di risorse in quanto una 

complessiva azione di tutoraggio può esser organizzata dall’Unione di Comuni nell’ambito della 

delega alla formazione e che, la nomina del DPO , adempimento obbligatorio per tutti gli enti, può 

essere fatta dall’Unione per tutti i comuni che la compongono; 

 

DATO ATTO della delibera n.81 del 21.12.2017 con la quale la giunta ha deliberato di imputare il 

contributo regionale di cui all’art 90 della Legge 60/2011 all’abbattimento del costo delle gestioni 

associate dei Comuni e dell’Unione; 

 

DATO ATTO della delibera n.27 del 03.05.2018 con la quale la giunta ha individuato le risorse di 

cui al sopra citato contributo ed incassate, alle funzioni comunali esercitate in gestione associata : 



- Piano strutturale sovracomunale 

- Vincolo paesaggistico, 

- Vincolo Idrogeologico; 

- Protezione civile; 

- Statistica 

 

DATO ATTO che al cap. 01021.04.0306 sono impegnate per l’abbattimento dei costi in capo ai 

Comuni  ulteriori risorse riferite al contributo del 2017; 

 

DATO ATTO che per la gestione accentrata degli adempimenti inerenti le incombenze di cui 

all’attuazione del Regolamento UE679/2016 tutoraggio annuale per la parte giuridica e nomina di 

DPO Esterno per 12 mesi, ammontano a circa 40.000,00 e che, da una sommaria verifica effettuata 

dagli uffici la gestione accentrata consente un risparmio significativo di oltre il 60%; 

 

DATO ATTO che restano in capo ai comuni i necessari adeguamenti che dovessero occorrere per il 

raggiungimento della conformità alla normativa Europea; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con la gestione accentrata per permettere a questa 

Amministrazione ed ai Comuni di provvedere con immediatezza all’attuazione del Regolamento 

UE 679/2016; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Amministrativa ai sensi 

dell’art.49, Tuel; 

 

Tanto premesso, 

 

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge: 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di avviare la gestione accentrata degli adempimenti necessari per l’attuazione del 

Regolamento UE 679/2016; 

 

2. Di dare atto che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa 

Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in 

conformità a quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679 ed in particolare: 

- alla nomina dei Responsabili del trattamento; 

- alla designazione del Responsabile della Protezione Dati; 

- all’istituzione dei registri delle attività di trattamento; 

- a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di 

dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla 

disciplina europea; 

- all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai trattamenti dei 

dati personali; 

 

3. Di delegare la responsabile dell’Area Amministrativa, vice Segretaria alla redazione  degli 

atti necessari; 

 

4. Di dare atto che la spesa sia imputata al cap. 01021.04.0306 Bilancio 2018/2020 conto 

residui,  contributo regionale ex art 90 , abbattimento costi gestione associate; 



 

5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, Tuel. 

 

 



 

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto: 

 

 

Il  Presidente Il  Vice Segretario 

   Roberto Valettini    Sara Tedeschi 

 

 

 

 

 


